receita líquida por tonelada vendida. O percentual das vendas para o mercado doméstico em relação às vendas totais
aumentou de 86%, no 3T20, para 88% no 3T21. Com as mudanças no cenário internacional do aço e dos custos de seus
principais insumos, a Companhia tem feito um movimento de recomposição e preservação de suas margens devido ao ciclo
de alta de custos de suas principais matérias-primas.

O custo das vendas no 3T21 apresentou aumento em relação aos períodos comparados, em função da alta nos custos de
matérias-primas em geral (i.e., o custo da sucata consumida aumentou 91% em relação ao 3T20; e o minério de ferro com
aumentos superiores a 200% em relação ao 3T20).

No 3T21, o lucro bruto e a margem bruta apresentaram aumentos em relação ao 3T20, com o aumento da receita por
tonelada vendida em patamar superior ao custo por tonelada vendida. Contribuiu para esse fator o maior volume vendido
no mercado doméstico e as menores exportações, resultando na melhora do mix de mercado.

No 3T21, a ON Brasil registrou seu melhor EBITDA trimestral histórico. Esse resultado reflete o forte ambiente para o setor
de aço global e local, somado à capacidade das equipes em absorver as oportunidades trazidas com esse cenário.

EBITDA (R$ milhões) e Margem EBITDA (%)

PÁGINA: 35 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - GERDAU S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

12

ON AMÉRICA DO NORTE

ON AMÉRICA DO NORTE 3T21 3T20 ∆ 2T21 ∆ 9M21 9M20 ∆

Volumes (1.000 toneladas)

Produção de aço bruto 1.229 1.154 6% 1.269 -3% 3.749 3.530 6%

Vendas de aço 1.131 1.087 4% 1.143 -1% 3.397 3.168 7%

Resultados (R$ milhões)

Receita líquida 7.445 4.483 66% 6.612 13% 19.945 12.428 60%

Custo das vendas  (5.786) (4.196) 38% (5.419) 7% (16.358) (11.574) 41%

Lucro bruto 1.658 288 477% 1.193 39% 3.586 854 320%

Margem bruta (%) 22,3% 6,4% 15,9p.p 18,0% 4,2p.p 18,0% 6,9% 11,1 p.p

EBITDA 1.892 461 310% 1.352 40% 4.087 1.304 214%

Margem EBITDA (%) 25,4% 10,3% 15,1p.p 20,4% 5,0p.p 20,5% 10,5% 10,0 p.p

Produção e Vendas

A produção de aço, no 3T21, apresentou aumento em relação ao 3T20, em virtude da forte demanda na construção e na
indústria. Importante mencionar que a ON América do Norte opera atualmente perto da plena capacidade, com os
laminadores acima de 90% de utilização.

As vendas do 3T21 apresentaram crescimento em relação ao 3T20. A demanda para construção não-residencial e para
indústria seguem em níveis saudáveis.  Os investimentos totais em construção (CPIP) cresceram cerca de 10% nos últimos
12 meses até agosto, atingindo USD 1,5 trilhão. Importante mencionar que o indicador antecedente de construção não-